6,000万元（含），回购期限自公司股东大会审议通过本次回购方案之日起 12个月内。具体内容

详见公司于 2022年 4 月 7日、2022年 4月 28日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披

露的《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的公告》（公告编号：2022-007）、《关于以

集中竞价交易方式回购公司股份的回购报告书》（公告编号：2022-022）。截至 2022年 12月 31

日，公司已使用 2,989.92万元（不含印花税、交易佣金等交易费用）进行了股份回购。

（2）募投项目延期及内部结构调整的情况

公司于 2022年 7 月 8日召开第二届董事会第二十一次会议、第二届监事会第十七次会议，审

议通过了《关于部分募投项目延期的议案》，综合考虑当前募投项目的实施进度等因素，公司决

定将“蓝藻处置研发中心建设项目”达到预定可使用状态时间延长至 2023年 11 月。本次延期未

改变募投项目的内容、投资用途、投资总额和实施主体。独立董事对本事项发表了明确同意的独

立意见，保荐机构申港证券股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见。具体内容详见公司

2022 年 7 月 9 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露的《无锡德林海环保

科技股份有限公司关于部分募投项目延期的公告》（公告编号：2022-040）。

经公司召开的第三届董事会第四次会议、第三届监事会第三次会议审议，并经公司 2022年第

四次临时股东大会审议通过了《关于调整募投项目内部结构及部分募投项目延期的议案》，为了

符合湖库富营养化治理的规律，适应富营养化湖库治理的特点，进一步满足治理相关需求，同意

公司在不改变募投项目总体方向、投资总额、实现功能的前提下，优化调整募投项目内部结构，

并将“湖库富营养化监控预警建设项目”达到预定可使用状态时间延长至 2024 年 11 月。独立董

事对本事项发表了明确同意的独立意见，公司监事会发表了明确的同意意见，保荐机构申港证券

股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见。具体内容详见公司 2022 年 10 月 28 日在上海证

券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露的《无锡德林海环保科技股份有限公司关于调整

募投项目内部结构及部分募投项目延期的公告》（公告编号：2022-057）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

121 / 254

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 23,595,238 39.68   +9,438,095 -833,333 +8,604,762 32,200,000 38.70

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 23,595,238 39.68

+9,438,095
-833,333 +8,604,762 32,200,000 38.70

其中：境内非国有法人持

股
595,238 1.01   +238,095 -833,333 -595,238 0 0

境内自然人持股 23,000,000 38.67   +9,200,000  +9,200,000 32,200,000 38.70

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 35,874,762 60.32   +14,295,505 +833,333 +15,128,838 51,003,600 61.30

1、人民币普通股 35,874,762 60.32   +14,295,505 +833,333 +15,128,838 51,003,600 61.30

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 59,470,000 100.00   23,733,600  23,733,600 83,203,600 100.00

注：本表格不包括转融通业务对股份变动的影响。

2022 年年度报告

122 / 254

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2022年 5月 20 日，公司 2021年年度股东大会审议通过《关于公司 2021 年度利润分配预

案及资本公积转增股本方案的议案》，以实施权益分派股权登记日登记的总股本 59,470,000股扣

减公司已回购股份 136,000 股后的股份为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 5.6128 元（含

税），以资本公积金每 10 股转增 4 股，共计转增 23,733,600 股，本次转增后公司总股本增至

83,203,600股。具体内容详见公司于 2022年 6月 20日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《无锡德林海环保科技股份有限公司 2021年年度权益分派实施结果暨股份上市公告》（公

告编号：2022-033）。

2、2022年 7月 22日，公司首次公开发行战略配售限售股 595,238股经转增后为 833,333股

[…]

应收账款前五名金额合计：471,978,573.43元。

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动

性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2022年12月31日，本集团尚未使用的银行借款额度

为68,700.00万元，其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为人民币68,700.00万元。

2022 年年度报告

234 / 254

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2022年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 529,386,766.70   529,386,766.70

交易性金融资产 342,018,328.77   342,018,328.77

应收账款 593,104,495.56   593,104,495.56

其它应收款 6,422,812.91   6,422,812.91

金融负债

短期借款 23,022,488.89   23,022,488.89

应付票据 21,223,874.36   21,223,874.36

应付账款 196,857,109.81   196,857,109.81

其它应付款 17,866,134.38   17,866,134.38

应付职工薪酬 10,174,395.32   10,174,395.32

一年内到期的非流

动负债
691,935.30

691,935.30

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

2022 年年度报告

235 / 254

项目 利率变动

2022年度 2021 年度

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

结构性存款 最高收益率 3,093,475.58 3,093,475.58 2,766,585.43 2,766,585.43

银行借款 减少 10% 2,248.89 2,248.89 6,726.80 6,726.80

银行借款 增加 10% -2,248.89 -2,248.89 -6,726.80 -6,726.80

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值

计量

（一）交易性金融资

产

342,018,328.77 342,018,328.77

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融资产

342,018,328.77 342,018,328.77

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（4）其他   342,018,328.77 342,018,328.77

2.指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具

投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用

权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后

转让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量

的资产总额

342,018,328.77 342,018,328.77

（六）交易性金融负

债

2022 年年度报告

236 / 254

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融负债

其中：发行的交易性

债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值

计量且变动计入当期

损益的金融负债

持续以公允价值计量

的负债总额

二、非持续的公允价

值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计

量的资产总额

非持续以公允价值计

量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

对于银行结构性存款期末公允价值计量，根据结构性存款合约规定的最低收益率，乘以期末

持有的本金和持有时间计算预期收益，确定其公允价值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

√适用  □不适用

假设公司持有的结构性存款均能取得合同约定的最高收益率，对当期损益和权益的税后影响

如下：

项目